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16. Wahlperiode
22.08. 2014

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Gerd Schreiner (CDU)
und

Antwort

des Ministeriums der Finanzen

Finanzielle Entwicklung des Liquidititspools

Die Kleine Anfrage 2499 vom 31. Juli 2014 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:

1. Welche Gesellschaften, Landesbetriebe, Sondervermégen, Kérperschaften, Anstalten, Stiftungen und andere Einrichtungen nehmen seit dem 1. Januar 2013 am Liquiditdtspool des Landes teil (erforgerlichenfalls Daten des Eintritts und des Ausscheidens)?

2. In welcher Hohe und fiir welche Zeitrdume hat der Liquidititspool seit dem 1. Januar 2013 Kassenverstirkungskredite im Sinne von § 2 Abs. 9 Satz 5 LHG 2012/2013 bzw. LHG 2014/2015 in Anspruch genommen (Werte jeweils zum 1. und 15. eines jeden Monats sowie Hochststand und Tiefststand seit dem 1. Januar 2013)?

3. Welche Laufzeiten hatten die einzelnen Kassenverstirkungskredite?

4. In welcher Hohe verfiigte der Liquidititspool seit dem 1. Januar 2013 iiber Einlagen (Gutachten) der teilnehmenden Gesellschaften und anderen Einrichtungen (Werte jeweils zum 1. und 15. eines jeden Monats sowie Hochststand und Tiefststand seit dem 1. Januar 2013)?

5. Fiir welche Zeitriume wurden dem Liquiditdtspool diese Einlagen (Guthaben) zur Verfiigung gestellt?

6. In wie vielen Fillen und in jeweils welcher Hohe hat der Liquiditdtspool bzw. das Ministerium der Finanzen seit dem 1. Januar
2013 Liquiditdtshilfen und vergleichbare Kredite an teilnahmende Gesellschaften und Einrichtungen gewihrt (jeweils zum 1. und
15. eines jeden Monats sowie Hochststand und Tiefststand seit dem 1. Januar 2013)?

7. Fiir welche Zeitriume wurden diese Liquiditdtshilfen und Kredite jeweils gewihrt?

Das Ministerium der Finanzen hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 21. August 2014 wie folgt beantwortet:

Die Grundsitze und Ablidufe im Zusammenhang mit dem beim Ministerium der Finanzen eingerichteten Finanzmanagement des Landes Rheinland-Pfalz sind vom Haushalts- und Finanzausschuss in seiner Sitzung am 18. April 2013 beschlossen worden. Das Regelwerk sicht u. a. eine jahrliche Unterrichtung des Haushalts- und Finanzausschusses zur Entwicklung des Liquidititspools vor.

Der letzte Bericht zur Entwicklung des Liquidititspools des Landes erfolgte mit Schreiben vom 28. Februar 2014 (Vorlage 16/3719).
Die Vorlage wurde vom Haushalts- und Finanzausschuss in seiner Sitzung am 3. April 2014 zur Kenntnis genommen. Der Vorlage konnen die Teilnehmer am Liquidititspool, die Kreditobergrenzen und die Bestinde sowie die Anderungen seit der Berichterstattung vom 18. April 2013 entnommen werden. Die nichste turnusmifiige Berichterstattung ist fiir Anfang 2015 vorgesehen.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage im Namen der Landesregierung wie folgt:

Zu Frage 1:

Die seit 1. Januar 2013 eingetretenen Verinderungen der Teilnehmer am Liquidititspool des Landes kénnen der Anlage 1 entnommen werden.
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Zu Frage 2:

Die Hohe der seit 1. Januar 2013 in Anspruch genommenen Kassenverstirkungskredite konnen der Anlage 2 entnommen werden.
Der Hochststand der seit 1. Januar 2013 aufgenommenen Kassenverstirkungskredite betrug 416,881 Mio. €. Der Tiefststand seit
1. Januar 2013 war ein positiver Saldo von 34,747 Mio. €.

Zu Frage 3:
Kassenverstirkungskredite werden jeweils fiir einen Tag aufgenommen.
Zu Frage 4:

Die Hohe der seit 1. Januar 2013 zur Verfiigung gestellten Einlagen kénnen der Anlage 2 entnommen werden. Die Angaben berticksichtigen die Einlagen der zum jeweiligen Zeitpunkt am Liquidititspool teilnehmenden bzw. zugerechneten Einrichtungen. Der Héchststand der seit 1. Januar 2013 zur Verfiigung gestellten Einlagen betrug 80,356 Mio. €. Der Tiefststand der seit 1. Januar 2013 zur Verfiigung gestellten Einlagen betrug 21,656 Mio. €.

Zu Frage 5:

Alle Einzahlungen und Auszahlungen des Liquidititspools werden auf Tagesgeldbasis abgerechnet und sind damit téglich fillig. Die Teilnehmer am Liquidititspool kénnen tiglich entsprechend den individuellen Gegebenheiten neu disponieren.

Zu Frage 6:

Die Anzahl der Fille und die jeweilige Hohe der gewihrten Liquidititshilfen kénnen der Anlage 2 entnommen werden. Der Hochststand der seit 1. Januar 2013 gewihrten Liquiditdtshilfen betrug 449,770 Mio. €. Der Tiefststand der seit 1. Januar 2013 gewihrten Liquidititshilfen betrug 6,980 Mio. €.

Zu Frage 7:

Die Gewihrung der verzinslichen Liquidititshilfe zur Finanzierung unterjihriger Liquiditdtsschwankungen erfolgt im Rahmen der festgelegten Grenzen unbefristet, da wegen des revolvierenden Charakters (Kontokorrentcharakter) und des verfolgten Ziels einer laufenden und zinsoptimierten Liquidititshilfe eine zeitliche Befristung nicht zielfithrend wire. Ergdnzend wird auf die Beantwortung der Frage 5 verwiesen.

In Vertretung des Staatssekretirs:
Dr. Alexander Wilhelm
Leitender Ministerialrat
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Anlage 1

Teilnehmer des Liquiditédtspools mit Eintrittsdatum vor dem 1. Januar 2013:

BIC KL Businness & Innovation Center Kaiserslautern GmbH

DEULA Rheinland-Pfalz GmbH

EA European Academy of Technology and Innovation Assessment GmbH (ehem. Europidische Akademie zur Erforschung von Folgen wissenschaftlich-technischer Entwicklungen Bad Neuenahr-Ahrweiler GmbH)
Forschungsinstitut fiir Anorganische Werkstoffe-Glas-Keramik GmbH
Forschungsinstitut fiir mineralische und metallische Werkstoffe, Edelsteine/Edelmetalle GmbH
EGH - Entwicklungsgesellschaft Hahn mbH

Gesellschaft zur Beseitigung von Sonderabfillen in Rheinland-Pfalz GmbH Hafenbetriebe Ludwigshafen GmbH

Hafenbetriebe Rheinland-Pfalz GmbH

Institut fiir Innovation, Transfer und Beratung gGmbH

ICT-IMM Fraunhoferges. zur Férderung der angewandten Forschunge. V.
Institut fiir Oberflichen- und Schichtanalytik GmbH

Institut fiir Verbundwerkstoffe GmbH

Kurwaldbahn Bad Ems GmbH

Okompark Projektentwicklungs- und Marketing GmbH

PLP Management GmbH & Co KG

Projektentwicklungsgesellschaft des Landes Rheinland-Pfalz mbH (PER)
RLP AgroScience GmbH

Sonderabfall-Management-Gesellschaft Rheinland-Pfalz GmbH

Staatsbad Bad Bergzabern GmbH

Staatsbad Bad Bertrich GmbH

Staatsbad Bad Diirkheim GmbH

Staatsbad Bad Ems GmbH

Staatstheater Mainz GmbH

Technologieinstitut fiir Metall & Engineering (TIME) GmbH Technologiezentrum Koblenz GmbH

Technologiezentrum Ludwigshafen GmbH

Technologiezentrum Trier GmbH

Trierer Hafengesellschaft mbH

Translationale Onkologie an der Universititsmedizin der Johannes Gutenberg-Universitit Mainz gGmbH (TRON)
Landeskrankenhaus

Tierseuchenkasse Rheinland-Pfalz

Universititsmedizin der Johannes Gutenberg-Universitit Mainz Wiederaufbaukasse der rheinland-pfilzischen Weinbaugebiete Finanzierungsfonds fiir die Beamtenversorgung Rheinland-Pfalz Europiische Rechtsakademie Trier (ERA)

Stiftung ,,Entschuldungshilfe fiir Striflinge in Rheinland-Pfalz“

Stiftung ,,Familie in Not“

Stiftung ,Hambacher Schloss“

Stiftung ,Natur und Umwelt Rheinland-Pfalz“

Stiftung ,Rheinland-Pfalz fiir Innovation“

Stiftung ,Rheinland-Pfalz fiir Kultur®

Stiftung ,,Rheinland-Pfalz fiir Opferschutz“

Betrieb Landeseigene Anlagen an Wasserstrafien

Landesbetrieb Daten und Information Rheinland-Pfalz

Landesbetrieb Landesforsten Rheinland-Pfalz
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Teilnehmer am Liquiditdtspool mit Eintrittsdatum nach dem 1. Januar 2013:
- Energieagentur Rheinland-Pfalz GmbH (seit 28. Januar 2014)
- Technologie-Institut fiir funktionale Kunststoffe und Oberflichen GmbH (seit 17. Mirz 2014)

Ausgeschiedene Teilnehmer aus dem Liquiditétspool seit 1. Januar 2013:

- Flugplatz GmbH Aeroville Zweibriicken (in 2013)

- Flughafen Frankfurt Hahn GmbH (in 2013)

- Niirburgring GmbH (16. April 2013)

- T Investment BIS S.A. (9. Juli 2013)

- Mittel- und Osteuropazentrum Rheinland-Pfalz GmbH (zum 31. Dezember 2013)
- Investitions- und Strukturbank Rheinland-Pfalz (2. April 2013)

- IMG Innovations- Management GmbH Rheinland-Pfalz (3. September 2013)

- Hambacher Schloss Betriebs GmbH (31. August 2013)

- Schloss Engers Betriebs GmbH (31. August 2013)

Das angegebene Datum bezieht sich auf die Kiindigung der Vereinbarung zur Teilnahme am Liquiditdtspool.
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Anlage 2
Datum vom in Anspruch dem Anzahl der jeweilige Hohe der Liquiditatshilfen
Liquiditats- | genommene | Liquiditats- Fille, denen in TE
pool in Kredite im pool zur Liquiditéts-Anspruch Liquiditats- Verfiigung | hilfen gewéhrt
genommene | pool in Mio. € gestelite wurden
Kassen- Einlagen /
verstiarkungs- Guthaben
kredite in Mio. €
400; 1.250; 3.160; 42.040; 3.649; 100; 300; 341.199; 1.179; 50; 401;
01.01.2013 416,881 449,770 32,889 16 710 : 530: 322: 19.600: 34.880
1.250; 3.200; 38.070; 3.649; 100; 300; 400; 670; 125; 550; 499;
15.01.2013 39,831 90,213 50,382 13 11.400; 30.000
1.400; 3.200; 40.040; 3.649; 150; 300; 400; 950; 125; 525; 499;
01.02.2013 63,590 99,538 35,948 13 18.300; 30.000
15.02.2013 60,617 93,733 33116 12 284?8;03.200; 39.100; 3.649; 150; 400; 950; 125; 550; 499; 15.600;
1.400; 3.200; 45.000; 3.649; 200; 14; 40; 400; 950; 125; 580; 499;
01.03.2013 75,859 103,557 27,698 14 19.400: 28.100
1.400; 3.200; 41.450; 3.649; 200; 14; 170; 400; 4.230; 950; 125; 580;
15.03.2013 75,132 99,167 24,035 15 499: 18.900: 23.400
1.400; 3.200; 45.000; 3.649; 200; 69; 210; 400; 3.641; 950; 125; 600;
01.04.2013 83,434 107,393 23,959 15 499: 23.300: 24.150
1.400; 3.200; 45.000; 3.649; 100; 69; 240; 400; 3.641; 950; 125; 600;
15.04.2013 71,213 98,873 27,660 15 499: 18.100: 20.900
1.400; 3.200; 45.000; 3.649; 110; 192; 300; 400; 880; 140; 620; 499;
01.05.2013 67,079 104,590 37,511 14 27.300: 20.900
1.400; 3.200; 45.000; 3.649; 110; 192; 400; 400; 880; 140; 650; 499;
15.05.2013 53,541 98,120 44,579 14 24.000: 17.600
1.400; 3.200; 45.000; 3.649; 110; 400; 192; 300; 400; 880; 140; 300;
01.06.2013 54,275 97,835 43,560 15 499: 24.500: 16.865
1.400; 3.200; 45.000; 3.649; 400; 400; 818; 880; 140; 320; 499;
15.06.2013 57,736 95,506 37,770 13 26.500: 12.300
1.400; 414; 45.000; 3.649; 50; 300; 400; 116; 880; 140; 360; 499;
01.07.2013 63,113 91,508 28,395 14 26.000: 12.300
15.07.2013 12,869 37,373 24,504 11 1.400; 414; 50; 230; 400; 880; 140; 360; 499; 23.800; 9.200
01.08.2013 8,631 36,975 28,344 11 1.400; 366; 600; 230; 400; 880; 140; 360; 499; 22.900; 9.200
15.08.2013 -4,286 29,235 33,521 11 140; 366; 700; 400; 400; 780; 140; 360; 499; 19.400; 6.050
01.09.2013 5,342 38,952 33,610 11 140; 366; 1.250; 400; 400; 780; 165; 102; 499; 28.800; 6.050
15.09.2013 -12,709 30,802 43,511 11 140; 366; 1.250; 400; 400; 780; 165; 102; 499; 22.700; 4.000
01.10.2013 7,584 23,152 30,736 12 140; 366; 100; 1.250; 400; 400; 830; 165; 102; 499; 14.900; 4.000
15.10.2013 -16,377 14,049 30,426 11 140; 366; 100; 17; 400; 760; 165; 102; 499; 10.000; 1.500
01.11.2013 -13,894 17,639 31,533 10 140; 100; 73; 300; 760; 165; 102; 499; 14.000; 1.500
15.11.2013 18,556 41,629 23,073 10 140; 100; 73; 240; 760; 165; 102; 499; 11.900; 27.650
01.12.2013 22,413 57,676 35,263 11 140; 130; 650; 190; 30; 720; 165; 102; 499; 21.800; 33.250
17.12.2013 -9,162 61,546 70,708 10 140; 130; 190; 30; 340; 165; 102; 499; 20.000; 39.950
01.01.2014 24,687 64,736 40,049 9 140; 130; 25; 150; 340; 102; 499; 23.400; 39.950
15.01.2014 7,965 61,916 53,951 9 140; 130; 25; 180; 340; 102; 499; 24.100; 36.400
01.02.2014 16,531 63,561 47,030 8 140; 200; 180; 340; 102; 499; 27.100; 35.000
15.02.2014 12,146 54,901 42,755 9 140; 200; 280; 40; 102; 499; 40; 19.400; 34.200
01.03.2014 20,016 61,591 41,575 9 140; 200; 370; 40; 102; 499; 40; 26.000; 34.200
15.03.2014 6,739 55,441 48,702 9 140; 200; 420; 40; 102; 499; 40; 24.400; 29.600
01.04.2014 14,951 60,971 46,020 9 140; 200; 400; 290; 102; 499; 40; 28.500; 30.800
15.04.2014 -0,330 52,061 52,391 9 140; 200; 370; 190; 102; 499; 40; 23.700; 26.820
01.05.2014 -3,685 50,661 54,346 9 140; 200; 270; 190; 102; 499; 40; 22.400; 26.820
15.05.2014 -18,252 45,681 63,933 9 140; 200; 290; 190; 102; 499; 40; 22.200; 22.020
01.06.2014 -21,164 55,746 76,910 9 140; 200; 35; 290; 320; 102; 499; 32.900; 21.260
15.06.2014 -26,033 43,906 69,939 10 140; 200; 35; 310; 320; 102; 499; 50; 26.700; 15.550
02.07.2014 12,513 39,441 26,928 9 140; 350; 310; 320; 102; 499; 70; 22.100; 15.550
15.07.2014 14,295 37,001 22,706 9 140; 350, 400; 390; 102; 499; 70; 23.100; 11.950

